

Nr 45.

Ankom till riksdagens kansli den 4 juni 1940 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av väckt motion i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag angående utövande under vissa utomordentliga förhållanden av fullmäktige i riksbanken och fullmäktige i riksgäldskontoret tillkommande befogenheter, m. m.

I en inom riksdagens första kammare av herr *Herlitz* väckt motion nr 217, vilken hänvisats till bankoutskottets förberedande handläggning, har hemställts, »att riksdagen, vid bifall i övrigt till Kungl. Maj:ts proposition nr 277, måtte bestämma, dels att lån endast må upptagas med samtycke av fullmäktige i riksgäldskontoret, dels att bemyndigandet endast skall gälla under viss begränsad tid, förslagsvis t. o. m. utgången av februari 1941».

Till stöd för motionen har anförts följande:

Kungl. Maj:ts proposition nr 277 med förslag till lag angående utövande under vissa utomordentliga förhållanden av fullmäktige i riksbanken och fullmäktige i riksgäldskontoret tillkommande befogenheter »m. m.» innehåller — utöver det förslag, varpå rubriken direkt syftar — en hemställan om bemyndigande för Konungen att, där det under krig, vari riket befinner sig, prövas oundgängligen nödigt, utom riket upptaga lån. Förslaget är märkligt därutinnan att enligt detsamma, mot stadig praxis, upplåning skall kunna beslutas och genomföras utan någon riksgäldskontorets medverkan. Detta avsteg från gällande ordning förtjänar desto större uppmärksamhet som det bemyndigande, varom hemställan göres, saknar begränsning både till siffran och i avseende på den tidrymd under vilken det skall gälla. I propositionen hava inga skäl anförts, varför bemyndigandet — vars nödvändighet i och för sig jag ej vågar bestrida — måste erhålla en sådan gestaltning. I varje fall synes riksgäldskontorets medverkan böra säkerställas och den tidrymd bestämmas, under vilken fullmakten skall gälla.

Utskottet får erinra, att utskottet i ett den 25 maj 1940 dagtecknat utlåtande nr 38 hemställt, att riksdagen måtte bifalla Kungl. Maj:ts ovannämnda proposition. Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag hava riksdagens kamrar den 29 maj 1940 bifallit propositionen, dock att bemyndigandet för Konungen att för visst fall utom riket upptaga lån skulle begränsas att avse tiden till den 1 juli 1941. Under hänvisning till riksdagens sålunda fattade beslut rörande ifrågavarande proposition finner ut-

Utskottet.

skottet den nu föreliggande motionen icke böra föranleda någon riksdagens åtgärd.

Utskottet hemställer alltså,

att förevarande motion I: 217 ej må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 4 juni 1940.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:
från första kammaren: herrar *Åkerberg, Sandén, Friggeråker, Sundvik, Leander, Andersson* i Jäger och *Lindblom*;

från andra kammaren: herrar *Paulsen, Andersson* i Falkenberg, *K. A. Westman, Gustavson* i Västerås, *Osberg, Svedman, Leffler* och *Sundberg*.
